أطفال فلسطين- قضايا وإحصاءات. رقم (3)، 2000

الواقع التعليمي للأطفال
                                  الفصل الثالث

تعترف الدول الأطراف بحق الطفل في التعليم، وتحقيقاً للتنفيذ الكامل لهذا الحق تدريجياً وعلى أساس تكافؤ الفرص تقوم بوجه خاص بما يلي: أ. جعل التعليم الابتدائي إلزاميا ومتاحا مجانا للجميع. ب. تشجيع تطوير شتى أشكال التعليم الثانوي سواء العام أو المهني، وتوفيرها وإتاحتها لجميع الأطفال، واتخاذ التدابير المناسبة مثل إدخال مجانية التعليم وتقديم المساعدة المالية عند الحاجة إليها.                               (اتفاقية حقوق الطفل-المادة 28)

يتألف نظام التعليم العام قبل الجامعي في الأراضي الفلسطينية من مرحلتين: مرحلة التعليم الأساسي الإلزامية (10 سنوات)، ومرحلة التعليم الثانوي غير الإلزامي ومدتها سنتان. ويشرف على هذا النظام التعليمي ثلاث جهات هي: الحكومة، والقطاع الخاص، ووكالة الغوث الدولية. وفي هذا البند سنحاول فحص اتجاهات التطور التي حصلت على قطاع التعليم منذ تسلم السلطة الوطنية الفلسطينية قطاع التعليم بكامله عام 1994 ، ولغاية العام الدراسي 1998/1999. وسيشمل هذا الفصل مؤشرات تتعلق برياض الأطفال وأخرى تتعلق بالمدارس الأساسية والثانوية. وقد كان التركيز في هذا الفصل على المؤشرات التي تلقي الضوء على النظام التربوي وتعرض القضايا الجوهرية لتتبع ومراقبة الاتجاهات التي حصلت على العملية التربوية منذ العام الدراسي 1994/1995 ولغاية العام الدراسي 1998/1999.

تظهر البيانات المستقاة من قاعدة البيانات التي يوفرها الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني ووزارة التربية والتعليم، أن نسبة متزايدة من النشء تلتحق الآن بالمدارس (التعليم)، وتستمر بها لفترة أطول. فقد أظهرت نتائج التعداد العام للسكان والمساكن، والذي نفذه الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني في العام 1997، تحسناً في معدلات الإلمام بالقراءة والكتابة في الأراضي الفلسطينية
، حيث بلغت نسبة غير الأميين في الأراضي الفلسطينية 86.1%، في حين بلغت هذه النسبة 84.3% في العام 1995، حسب نتائج المسح الديموغرافي والذي نفذه الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، أي بزيادة قدرها 1.8%. كما أظهرت نتائج التعداد العام لعام 1997، أن نسبة الأمية بين الإناث، في الأراضي الفلسطينية، أعلى بكثير من مثيلتها بين الذكور، حيث بلغت نسبة الأمية بين الإناث 20.3%، في حين اقتصرت هذه النسبة على 7.8% بين الذكور.

الالتحاق بمرحلة رياض الأطفال

تكشف البيانات التي أشرنا إليها أن نسبة الالتحاق، برياض الأطفال في تزايد مستمر، فهناك ما نسبته 32.2% من الأطفال (4-5 سنوات) التحقوا برياض الأطفال للعام الدراسي (1999/2000) ، ويظهر الجدول (3-1)، التفاوت في معدلات الالتحاق على مستوى الضفة الغربية وقطاع غزة، ففي الوقت الذي تتزايد فيه هذه النسبة في الضفة الغربية (فقد ارتفعت من 32.5% إلى 34.9% للأعوام 1996/1997 و1999/2000 على التوالي)، فإنها تتجه نحو الانخفاض في قطاع غزة (فقد انخفضت من 35.0% إلى 28.1% للفترة نفسها). كما أن نسبة التحاق الذكور، بقيت أعلى منها بين الإناث.

جدول (3-1): معدل الالتحاق الصافي برياض الأطفال حسب الجنس والمنطقة للأعوام الدراسية

1996/1997-1999/2000

العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1996/1997
33.1
31.8
32.5
37.0
33.1
35.0
34.5
32.3
33.4

1997/1998
36.7
36.5
36.6
32.5
29.1
30.8
35.0
33.6
34.3

1998/1999
37.7
36.5
37.1
30.1
27.2
28.7
34.7
32.9
33.8

1999/2000
36.2
33.4
34.9
29.1
27.0
28.1
33.5
30.9
32.2

ملاحظة: تم اعتبار سن (4-5) سنوات، السن الرسمي لمرحلة رياض الأطفال.

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

[image: image1.wmf]24

25

26

27

28

29

30

94/95

95/96

96/97

97/98

98/99

99/2000

): معدل عدد الطلبة لكل شعبة في رياض 

1

-

3

شكل (

2000

-

1995

الأطفال حسب المنطقة للأعوام 

الضفة الغربية

قطاع غزة

كذلك ارتفع عدد رياض الأطفال من 436 روضة في العام الدراسي 1994/1995 إلى 843 روضة في العام الدراسي 1999/2000. إلا أن 72% (بواقع 606 روضات أطفال) من مجموع رياض الأطفال في الأراضي الفلسطينية للعام الدراسي 1999/2000، تتركز في الضفة الغربية، بينما يتركز 28% (بواقع 237 روضة أطفال) في قطاع غزة. هذا وتجدر الإشارة إلى أن 66% (بواقع 50,788 طفلاً) من الأطفال الملتحقين في رياض الأطفال يقطنون في الضفة الغربية، بينما 34% (بواقع 26,614 طفلاً) يقطنون في قطاع غزة. 

وقد كان لارتفاع عدد رياض الأطفال أثر على تحسين معدل عدد الطلبة لكل شعبة ، حيث أن هذا المعدل انخفض ليصل إلى 26.6 طالبا لكل شعبة في العام الدراسي 1999/2000 في الأراضي الفلسطينية، بعد أن كان 28.6% في عام 1994/1995.

الطلبة

بلغ عدد الطلبة الملتحقين بالمدارس في المرحلتين الأساسية والثانوية، في مطلع العام الدراسي 1999/2000، ما مجموعه 865,540 طالباً وطالبة، تشكل الإناث ما نسبته 49.6% من مجموع هؤلاء الطلبة، وتختلف هذه النسبة باختلاف المرحلة، فقد بلغت نسبة الإناث في المرحلة الأساسية 49.4%، بينما بلغت في المرحلة الثانوية 51%.

كما يتركز 59.9% من مجموع طلبة التعليم الأساسي في الضفة الغربية و40.1% في قطاع غزة، أما في المرحلة الثانوية فيتركز 57.9% في الضفة الغربية و42.1% في قطاع  غزة من مجموع هؤلاء الطلبة.

وإذا ما أخذنا الجهة المشرفة على التعليم بعين الاعتبار، فإننا نلاحظ أن 67.8% من الطلبة الملتحقين بالمرحلتين الأساسية والثانوية للعام الدراسي 1999/2000  ينتسبون إلى المدارس الحكومية، وأن 25.8% منهم ينتسبون إلى مدارس وكالة الغوث، بينما 6.4% منهم فقط منتسبون إلى المدارس الخاصة.

تشير المعطيات إلى استمرار زيادة الطلبة الملتحقين بالمرحلتين الأساسية والثانوية، فقد بلغت نسبة الزيادة للطلبة الملتحقين بمرحلة التعليم الأساسي 38.5% خلال الفترة 1994/1995-1999/2000، أما نسبة الزيادة في مرحلة التعليم الثانوي فقد بلغت 60.0% للفترة نفسها.

ويلاحظ أيضا أن المدارس الخاصة تستأثر  بنسبة متزايدة من طلبة المرحلة الأساسية، فقد ارتفعت نسبة الطلبة الملتحقين بالمدارس الخاصة في مرحلة التعليم الأساسي من 5.9% عام 94/1995 إلى 6.5% عام 1999/2000.

أما فيما يتعلق بالمرحلة الثانوية فإنه يلاحظ ازدياد في إقبال الطلبة على المدارس الحكومية وتناقص في الإقبال على المدارس الخاصة.

جدول (3-2): توزيع عدد الطلبة حسب المرحلة للأعوام 1994/1995-1999/2000
المرحلة
1994/1995
1995/1996
1996/1997
1997/1998
1998/1999
1999/2000

أساسي







حكومة
377580
401488
429591
459339
487738
518483

وكالة
161332
174284
187518
199467
210759
223085

خاصة
33617
36085
39244
43576
48417
51422

المجموع
572529
611857
656353
702382
746914
792990

ثانوي







حكومة
41117
46334
52087
56821
61666
68294

وكالة
0
0
0
0
0
0

خاصة
4222
4436
4380
4264
4142
4256

المجموع
45339
50770
56467
61085
65808
72550

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

نسب الالتحاق الإجمالية والصافية

عند النظر إلى نسب الالتحاق الإجمالية واختلافها من سنة لأخرى (1994/1995-1999/2000)  نلاحظ أن نسب الالتحاق الإجمالية تتزايد من سنة لأخرى. حيث ارتفعت معدلات الالتحاق الإجمالية في المرحلة الأساسية من 91.6% في العام 1994/1995 إلى 96.8% في العام 1999/2000.

أما على مستوى المرحلة الثانوية فإن معدلات الالتحاق الإجمالية في تزايد مستمر منذ العام الدراسي 1994/1995، فقد ارتفعت معدلات الالتحاق الإجمالية بمقدار 10.9% في العام الدراسي 1998/1999، حيث كانت في العام الدراسي 1994/1995 (46.0%) بينما أصبحت (56.9%) في العام الدراسي 1999/2000.

وتظهر المؤشرات أن الزيادة  في معدلات الالتحاق الإجمالية بالمرحلة الثانوية في قطاع غزة كانت أعلى منها في الضفة الغربية.  فقد ارتفع هذا المعدل، في قطاع غزة، بمقدار 14.8% في العام الدراسي 1999/2000، حيث كان في العام الدراسي 1994/1995 (50.8%) بينما أصبح (65.6%) في العام الدراسي 1999/2000. أما على مستوى الضفة الغربية، فقد ارتفعت معدلات الالتحاق الإجمالية بمقدار 8.5% للفترة نفسها، حيث بلغت معدلات الالتحاق الإجمالية بالمرحلة الثانوية في الضفة الغربية  51.9% في العام الدراسي 1999/2000 مقارنة بـ 43.3% للعام 1994/1995.

جدول (3-3):  معدلات الالتحاق الإجمالية بالمرحلة الأساسية حسب الجنس والمنطقة للأعوام الدراسية 1994/1995-2000/1999
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
88.2
87.4
87.8
99.3
98.0
98.7
92.1
91.1
91.6

1995/1996
86.4
86.2
86.3
101.0
100.5
100.5
91.6
91.1
91.4

1996/1997
86.7
87.5
87.1
102.4
102.2
102.3
92.3
92.8
92.5

1997/1998
90.1
91.6
90.8
98.0
98.2
98.1
93.1
94.1
93.6

1998/1999
91.5
93.4
92.4
100.1
100.0
100.0
94.8
95.9
95.3

1999/2000
93.1
95.1
94.1
100.6
101.4
101.0
96.0
97.6
96.8

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

جدول (3-4):  معدلات الالتحاق الإجمالية بالمرحلة الثانوية حسب الجنس والمنطقة للأعوام الدراسية 1994/1995-2000/1999
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
45.6
40.9
43.3
54.6
46.9
50.8
48.8
43.0
46.0

1995/1996
46.1
43.9
45.0
57.7
49.3
53.6
50.2
45.8
48.0

1996/1997
47.7
46.7
47.2
58.5
54.0
56.3
51.5
49.3
50.4

1997/1998
47.2
47.9
47.5
60.0
57.7
58.8
51.7
51.5
51.6

1998/1999
46.2
51.1
48.6
62.7
62.2
62.5
52.2
55.1
53.6

1999/2000
48.3
55.6
51.9
64.9
66.4
65.6
54.3
59.6
56.9

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

ومن استعراض الجدولين (3-6) و (3-7)،  يتضح أن معدلات الالتحاق الصافية، في المرحلة الأساسية، تزداد من سنة إلى أخرى، ففي حين بلغت 87.5% عام 1994/1995 ارتفعت إلى 92.2% عام 1999/2000. أما معدل الالتحاق الصافي بالمرحلة الثانوية فإنه في ازدياد مطرد حيث ازداد هذا المعدل من 33.9%في العام 1994/1995 ليصل إلى 44.5% في العام 1999/2000، وتشير البيانات إلى أن معدلات الالتحاق الصافية بالمرحلة الثانوية في قطاع غزة أعلى مما هي عليه في الضفة الغربية.

أما على مستوى الجنس فان معدلات الالتحاق الصافية بالمرحلة الثانوية كانت تميل لصالح الذكور لغاية العام الدراسي 1996/1997 حيث بلغت معدلات الالتحاق لكل من الذكور والإناث في ذلك العام كالتالي: 40.3% للذكور، و38.7% للإناث. إلا أن الوضع اخذ يميل لصالح الإناث مع بداية العام الدراسي 1997/1998، حيث بلغت معدلات الالتحاق الصافية في العام الدراسي 1999/2000  للإناث 47.3%  وللذكور 41.8%. 

جدول (3-5):  معدلات الالتحاق الصافية بالمرحلة الأساسية حسب الجنس والمنطقة للأعوام الدراسية 1994/1995-2000/1999
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
84.2
83.2
83.7
95.0

94.5
88.0
87.0
87.5

1995/1996
82.3
82.2
82.2
95.6
95.2
95.4
87.0
86.8
86.9

1996/1997
82.7
83.0
82.9
96.8
97.2
97.0
87.7
88.1
87.9

1997/1998
86.2
87.0
86.5
95.1
95.2
95.2
89.6
90.1
89.8

1998/1999
87.2
88.6
87.9
96.0
95.6
95.8
90.6
91.3
90.9

1999/2000
88.6
90.1
89.3
96.6
97.0
96.8
91.6
92.7
92.2

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

جدول (3-6):  معدلات الالتحاق الصافية بالمرحلة الثانوية حسب الجنس والمنطقة للأعوام الدراسية 1994/1995-2000/1999
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
32.8
29.6
31.3
41.4
36.3
38.9
35.8
32.0
33.9

1995/1996
34.6
35.5
35.0
43.2
38.0
40.6
37.7
36.4
37.0

1996/1997
37.4
36.9
37.2
45.5
42.1
43.8
40.3
38.7
39.5

1997/1998
36.5
36.9
36.7
46.4
46.3
46.3
40.0
40.3
40.2

1998/1999
36.9
40.9
38.9
46.2
49.5
47.8
40.2
44.0
42.0

1999/2000
39.0
44.6
41.7
46.6
52.1
49.3
41.8
47.3
44.5

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

نسب التسرب

بلغت نسبة التسرب في العام الدراسي 1998/1999 من المرحلة الأساسية 1.8% للذكور و1.4% للإناث، أما في المرحلة الثانوية فقد بلغت هذه النسبة 4.0% للذكور و6.6% للإناث.

وتجدر الإشارة إلى أن نسب التسرب للطالبات الإناث في المرحلة  الثانوية  وخلال الفترة 1994/1995-1997/1998 أعلى منها للطلاب الذكور.  وربما يعزى ذلك إلى عوامل اجتماعية كالزواج المبكر عند الإناث وعدم رغبة الأهالي في متابعة التحصيل العلمي لبناتهم.  إلا أن هذه النزعة لا تظهر في المرحلة الأساسية، فنجد أن نسب التسرب عند الذكور في المرحلة الأساسية أعلى منها عند الإناث خلال الفترة السابقة.

جدول (3-7): نسب التسرب في المرحلة الأساسية حسب المنطقة والجنس للأعوام الدراسية 1994/1995-1999/1998
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
2.8
2.6
2.7
2.2
2.2
2.2
2.6
2.4
2.5

1995/1996
2.8
2.2
2.5
1.9
2.6
2.3
2.4
2.4
2.4

1996/1997
2.5
1.8
2.1
1.6
1.3
1.5
2.1
1.6
1.9

1997/1998
2.4
1.8
2.1
1.5
1.0
1.3
2.0
1.5
1.8

1998/1999
2.3
1.7
2.0
1.1
0.8
1.0
1.8
1.4
1.6

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

جدول (3-8): نسب التسرب في المرحلة الثانوية حسب المنطقة والجنس للأعوام الدراسية 1994/1995-1999/1998
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
9.3
10.3
9.8
2.3
8.6
5.1
6.5
9.7
8.0

1995/1996
7.8
9.5
8.6
3.3
5.9
4.5
6.0
8.1
7.0

1996/1997
5.8
9.2
7.4
1.2
6.0
3.4
3.9
7.9
5.8

1997/1998
6.1
9.8
7.9
1.7
6.0
3.8
4.3
8.3
6.2

1998/1999
6.1
9.4
7.8
1.3
2.5
1.8
4.0
6.6
5.3

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

نسب الرسوب

عند تتبع نسب الإعادة بشكل عام، نجد أن النسب تنخفض من سنة إلى أخرى. فقد بلغت نسبة الرسوب في مرحلة التعليم الأساسي 2.8% للذكور  و2.3% للإناث كما هي في العام الدراسي 1998/1999. أما في مرحلة التعليم الثانوي فبلغت 1.5% للذكور و0.7% للإناث. 

جدول (3-9):  نسب الرسوب في المرحلة الأساسية حسب المنطقة والجنس للأعوام الدراسية 1994/1995-1999/1998
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
3.5
3.3
3.4
7.5
6.1
6.8
5.0
4.4
4.7

1995/1996
3.4
3.2
3.3
5.8
4.7
5.3
4.3
3.8
4.1

1996/1997
3.2
2.9
3.1
4.3
3.6
3.9
3.6
3.2
3.4

1997/1998
2.5
2.3
2.4
3.7
2.7
3.2
3.0
2.4
2.7

1998/1999
2.4
2.1
2.2
3.5
2.6
3.0
2.8
2.3
2.5

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

جدول (3-10):  نسب الرسوب في المرحلة الثانوية حسب المنطقة والجنس للأعوام الدراسية 1994/1995-1999/1998
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع
ذكر
أنثى
المجموع

1994/1995
2.6
1.3
2.0
9.6
1.3
5.9
5.4
1.3
3.5

1995/1996
2.5
1.5
2.0
4.9
0.6
3.0
3.5
1.1
2.4

1996/1997
3.5
1.8
2.7
3.4
0.4
2.0
3.5
1.2
2.4

1997/1998
1.1
0.9
1.0
1.2
0.4
0.8
1.2
0.7
0.9

1998/1999
1.9
1.0
1.4
1.0
0.2
0.6
1.5
0.7
1.1

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

توزيع المعلمين والمعلمات حسب المؤهل
إن نسبة المعلمين والمعلمات من حملة الدبلوم المتوسط انخفضت من 58.3% في العام الدراسي 1994/1995 إلى 46.5% في العام الدراسي 1999/2000، كما انخفضت نسبة المعلمين والمعلمات ممن يحملون شهادة الدراسة الثانوية العامة أو أقل من 4.34% عام 1994/1995 إلى 2.0% في العام الدراسي 1999/ 2000، كما زادت نسبة المعلمين الحاصلين على الدرجة الجامعية الأولى من 35.3% في العام الدراسي 1994/1995 إلى 49.4% في العام الدراسي 2000/1999.

وعند اخذ الجنس بعين الاعتبار، نجد أن المعلمين الذكور في مرحلتي التعليم الأساسي والثانوي اكثر تأهيلاً من الإناث وان كان الفرق يقل من سنة إلى أخرى - جدول (3-12).  فقد شكلت المعلمات في مرحلتي التعليم الأساسي والثانوي 12.52% من أصل 37.40% من جملة المعلمين والمعلمات المؤهلين تأهيلاً عالياً (بكالوريوس فما فوق) في العام الدراسي 1994/1995، وشكلن في العام 1999/2000 ما نسبته 44.8% من اصل 51.4% من مجموع المعلمين والمعلمات من مستوى المؤهل السابق نفسه.

جدول (3-11): توزيع المعلمين حسب المؤهل العلمي والجنس خلال الفترة 1994/1995 – 2000/1999

أساسي وثانوي



السنة
ثانوية وما دون


دبلوم متوسط


بكالوريوس

دبلوم عالٍ


ماجستير فأعلى




ذكر


أنثى


ذكر


أنثى


ذكر


أنثى


ذكر


أنثى


ذكر


أنثى



1995/1994


 352  


 458  


5410


5838


4463


2353


 215  


 29  


 125  


 35  



1996/1995


 340  


 443  


5722


6173


5182


3189


 235  


 80  


 160  


 35  



1997/1996


 303  


 521  


5868


6558  


5992


3944


 296  


 126  


 204  


 43  



1997/1998
350
465
5809
6937
6890
4967
236
102
234
55

1998/1999
289
454
5702
7091
7591
5885
111
33
240
65

1999/2000
231
333
5562
7274
7402
6229
78
37
340
90

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.

معدل عدد الطلبة لكل معلم 

يتفاوت معدل عدد الطلبة لكل معلم حسب الجهة المشرفة والمنطقة، إذ تشير البيانات إلى أن أعلى المعدلات موجودة في مدارس وكالة الغوث الدولية، تليها المدارس الحكومية ومن ثم المدارس الخاصة
جدول (3-12): معدل عدد الطلبة لكل معلم حسب المنطقة والجهة المشرفة 1994/1995-1999/2000

العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


حكومة
وكالة
خاصة*
حكومة
وكالة
خاصة
حكومة
وكالة
خاصة

1994/1995
29.9
32.9
19.1
34.0
38.7
25.4
30.9
36.9
19.5

1995/1996
29.2
33.7
18.3
34.0
39.1
22.7
30.4
37.5
18.6

1996/1997
28.0
33.9
17.9
32.4
39.5
20.5
29.2
37.9
18.1

1997/1998
27.2
33.4
18.1
31.4
40.8
19.6
28.3
38.7
18.2

1998/1999
27.4
34.0
18.4
31.4
41.5
20.5
28.5
39.4
18.6

1999/2000
27.9
34.8
18.1
31.4
41.3
17.5
28.7
39.5
18.0

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.
         * لم تشمل هذه المعدلات ما يتعلق برياض الأطفال

الكثافة الصفية

يلاحظ أن معدل الكثافة الصفية تفاوت من سنة إلى أخرى في مرحلتي التعليم الأساسية والثانوية خلال السنوات الدراسية (1994/1995-2000/1999) وبمعدل كثافة صفية 37.5 طالباً في مرحلة التعليم الأساسي و30.3 طالباً في مرحلة التعليم الثانوي وذلك في العام الدراسي 1999/2000.

جدول (3-13): معدل عدد الطلبة لكل شعبة حسب المنطقة والمرحلة للأعوام الدراسية 1994/1995-2000/1999
العام الدراسي
الضفة الغربية
قطاع غزة
الأراضي الفلسطينية


رياض الأطفال
المرحلة الأساسية
المرحلة الثانوية
رياض الأطفال
المرحلة الأساسية
المرحلة الثانوية
رياض الأطفال
المرحلة الأساسية
المرحلة الثانوية

1994/1995
28.6
33.4
25.9
29.5
45.2
40.6
28.6
37.1
30.2

1995/1996
28.6
33.6
26.1
26.1
45.6
40.5
28.5
37.5
30.4

1996/1997
28.3
33.4
25.9
29.9
45.3
39.2
28.9
37.3
30.2

1997/1998
27.5
33.1
25.5
28.5
45.9
39.7
27.9
37.2
29.8

1998/1999
26.8
33.2
25.5
28.0
45.4
40.4
27.1
37.2
30.2

1999/2000
26.3
33.5
26.0
27.3
45.8
39.1
26.6
37.5
30.3

المصدر: الجهاز المركزي للإحصاء الفلسطيني، 2000. قاعدة بيانات مؤشرات التعليم 1994/1995-1999/2000.
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� مؤشرات الواقع التعليمي في هذا الفصل لا يشمل البيانات الخاصة بالمدارس التابعة لوزارة المعارف الإسرائيلية والبلدية في ذلك الجزء من محافظة القدس والذي احتلته إسرائيل عنوة حرب عام 1967.


� لا تشمل ذلك الجزء من محافظة القدس والذي احتلته إسرائيل عنوة بعيد حرب عام 1967
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